Rua Geraldo Miranda, 337 – Nossa Senhora da Conceição – João Monlevade/ MG – CEP: 35930-027
Fone: (31) 3859-2500 – www.pmjm.mg.gov.br

DECRETO Nº 27/2019
DE 13 DE MARÇO DE 2019

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR ÀS
DOTAÇÕES DO ORÇAMENTO VIGENTE NO
MUNICÍPIO DE JOÃO MONLEVADE.

  A PREFEITA MUNICIPAL DE JOÃO MONLEVADE/MG, no desempenho de suas
atribuições legais conferidas pelo art. 52, inciso VI, da Lei Orgânica Municipal, Lei Municipal
nº 2298/2019 de 04 de janeiro de 2019, e art. 43º, § 1º, inciso III, da Lei 4.320/1.964;

D E C R E T A:

  Art. 1º Fica aberto crédito adicional Suplementar para suprir as seguintes dotações
do orçamento vigente:

 Ficha 0000064 Dotação 02005001.0412104012.010.44905200000
 Órgão 02005 - SEC.  MUNIC. PLANEJ. E DESENV. ECONOMICO
 Unidade 001 - SEC.  MUNIC. PLANEJ. E DESENV. ECONOMICO
 Função 04 - ADMINISTRAÇÃO
 Subfunção 121 - PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO
 Programa 0401 - APOIO ADMINISTRATIVO
 Projeto 2.010 - GESTÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO

ECONÔMICO
 Elemento 44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
 Fonte 292 - ALIENAÇÃO DE BENS
 Valor 3.014,00
 Ficha 0000126 Dotação 02007001.0412204022.032.44905200000
 Órgão 02007 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇAO
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇAO
 Função 04 - ADMINISTRAÇÃO
 Subfunção 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL
 Programa 0402 - ESTRUTURAÇÃO E ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA DO PATRIMÔNIO
 Projeto 2.032 - GESTÃO DOS RECURSOS MATERIAIS, PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS E PATRIMONIAIS DA ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL
 Elemento 44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
 Fonte 292 - ALIENAÇÃO DE BENS
 Valor 37.982,00
 Ficha 0000199 Dotação 02009001.1236112022.077.33903900000
 Órgão 02009 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇAO
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇAO
 Função 12 - EDUCAÇÃO
 Subfunção 361 - ENSINO FUNDAMENTAL
 Programa 1202 - EDUCAÇÃO EM MOVIMENTO: ENSINO FUNDAMENTAL
 Projeto 2.077 - MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR - ENSINO FUNDAMENTAL
 Elemento 33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA
 Fonte 245 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FNDE REFERENTES AO PROGRAMA NACIONAL DE APOIO AO TRANSPORTE

ESCOLAR (
 Valor 795,86
 Ficha 0000199 Dotação 02009001.1236112022.077.33903900000
 Órgão 02009 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇAO
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇAO
 Função 12 - EDUCAÇÃO
 Subfunção 361 - ENSINO FUNDAMENTAL
 Programa 1202 - EDUCAÇÃO EM MOVIMENTO: ENSINO FUNDAMENTAL
 Projeto 2.077 - MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR - ENSINO FUNDAMENTAL
 Elemento 33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA
 Fonte 247 - TRANSFERÊNCIA DO SALÁRIO-EDUCAÇÃO
 Valor 211.562,04
 Ficha 0000667 Dotação 02009001.1236512031.011.44909300000
 Órgão 02009 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇAO
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇAO
 Função 12 - EDUCAÇÃO
 Subfunção 365 - EDUCAÇÃO INFANTIL
 Programa 1203 - EDUCAÇÃO EM MOVIMENTO: EDUCAÇÃO INFANTIL

Rua Geraldo Miranda, 337 – Nossa Senhora da Conceição – João Monlevade/ MG – CEP: 35930-027
Fone: (31) 3859-2500 – www.pmjm.mg.gov.br

 Projeto 1.011 - INFRAESTRUTURA DE CEMEI'S
 Elemento 44909300000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES
 Fonte 222 - TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS VINCULADOS À EDUCAÇÃO
 Valor 477.918,94
 Ficha 0000213 Dotação 02009001.1236512032.075.33903000000
 Órgão 02009 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇAO
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇAO
 Função 12 - EDUCAÇÃO
 Subfunção 365 - EDUCAÇÃO INFANTIL
 Programa 1203 - EDUCAÇÃO EM MOVIMENTO: EDUCAÇÃO INFANTIL
 Projeto 2.075 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE EDUCAÇÃO INFANTIL
 Elemento 33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO
 Fonte 246 - OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FNDE
 Valor 387,53

 Ficha 0000268 Dotação 02010002.2781227011.020.44905100000
 Órgão 02010 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES
 Unidade 002 - FUNDO MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER
 Função 27 - DESPORTO E LAZER
 Subfunção 812 - DESPORTO COMUNITÁRIO
 Programa 2701 - CIDADE EM MOVIMENTO
 Projeto 1.020 - INFRAESTRUTURA DE ÁREAS DE ESPORTE E LAZER
 Elemento 44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES
 Fonte 224 - TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS NÃO RELACIONADOS À EDUCAÇÃO, À SAÚDE NEM À ASSISTÊNCIA SOCIAL
 Valor 66.000,00
 Ficha 0000282 Dotação 02011002.0812208012.031.33903000000
 Órgão 02011 - SECRETARIA MUNIC. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
 Unidade 002 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
 Função 08 - ASSISTÊNCIA SOCIAL
 Subfunção 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL
 Programa 0801 - GESTÃO DAS POLÍTICAS ASSISTÊNCIA SOCIAL
 Projeto 2.031 - GESTÃO DAS AÇÕES DO APRIMORAMENTO - IGD/SUAS
 Elemento 33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO
 Fonte 229 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL (FNAS)
 Valor 15.000,00
 Ficha 0000284 Dotação 02011002.0812208012.031.33903900000
 Órgão 02011 - SECRETARIA MUNIC. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
 Unidade 002 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
 Função 08 - ASSISTÊNCIA SOCIAL
 Subfunção 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL
 Programa 0801 - GESTÃO DAS POLÍTICAS ASSISTÊNCIA SOCIAL
 Projeto 2.031 - GESTÃO DAS AÇÕES DO APRIMORAMENTO - IGD/SUAS
 Elemento 33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA
 Fonte 229 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL (FNAS)
 Valor 3.000,00
 Ficha 0000285 Dotação 02011002.0812208012.031.44905200000
 Órgão 02011 - SECRETARIA MUNIC. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
 Unidade 002 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
 Função 08 - ASSISTÊNCIA SOCIAL
 Subfunção 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL
 Programa 0801 - GESTÃO DAS POLÍTICAS ASSISTÊNCIA SOCIAL
 Projeto 2.031 - GESTÃO DAS AÇÕES DO APRIMORAMENTO - IGD/SUAS
 Elemento 44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
 Fonte 229 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL (FNAS)
 Valor 5.000,00
 Ficha 0000290 Dotação 02011002.0824208032.045.33504300000
 Órgão 02011 - SECRETARIA MUNIC. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
 Unidade 002 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
 Função 08 - ASSISTÊNCIA SOCIAL
 Subfunção 242 - ASSITÊNCIA AO PORTADOR DE DEFICIÊNCIA
 Programa 0803 - SERVIÇO DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL - M.C
 Projeto 2.045 - AUXÍLIO A ENTIDADES DE ASSISTÊNCIA A DEFICIENTES
 Elemento 33504300000 - SUBVENÇÕES SOCIAIS
 Fonte 229 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL (FNAS)
 Valor 40.183,77
 Ficha 0000297 Dotação 02011002.0824408022.039.31901100000
 Órgão 02011 - SECRETARIA MUNIC. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
 Unidade 002 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
 Função 08 - ASSISTÊNCIA SOCIAL
 Subfunção 244 - ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA
 Programa 0802 - SERVIÇO DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

Rua Geraldo Miranda, 337 – Nossa Senhora da Conceição – João Monlevade/ MG – CEP: 35930-027
Fone: (31) 3859-2500 – www.pmjm.mg.gov.br

 Projeto 2.039 - GESTÃO DOS SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA - CRAS e SCFV
 Elemento 31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
 Fonte 229 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL (FNAS)
 Valor 60.000,00
 Ficha 0000301 Dotação 02011002.0824408022.039.33903000000
 Órgão 02011 - SECRETARIA MUNIC. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
 Unidade 002 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
 Função 08 - ASSISTÊNCIA SOCIAL
 Subfunção 244 - ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA
 Programa 0802 - SERVIÇO DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA
 Projeto 2.039 - GESTÃO DOS SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA - CRAS e SCFV
 Elemento 33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO
 Fonte 229 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL (FNAS)
 Valor 15.000,00
 Ficha 0000303 Dotação 02011002.0824408022.039.33903900000
 Órgão 02011 - SECRETARIA MUNIC. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
 Unidade 002 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
 Função 08 - ASSISTÊNCIA SOCIAL
 Subfunção 244 - ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA
 Programa 0802 - SERVIÇO DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA
 Projeto 2.039 - GESTÃO DOS SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA - CRAS e SCFV
 Elemento 33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA
 Fonte 229 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL (FNAS)
 Valor 5.000,00
 Ficha 0000307 Dotação 02011002.0824408022.040.31900400000
 Órgão 02011 - SECRETARIA MUNIC. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
 Unidade 002 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
 Função 08 - ASSISTÊNCIA SOCIAL
 Subfunção 244 - ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA
 Programa 0802 - SERVIÇO DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA
 Projeto 2.040 - GESTÃO DO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA / CAD ÚNICO
 Elemento 31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO
 Fonte 229 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL (FNAS)
 Valor 13.500,00
 Ficha 0000308 Dotação 02011002.0824408022.040.31901100000
 Órgão 02011 - SECRETARIA MUNIC. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
 Unidade 002 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
 Função 08 - ASSISTÊNCIA SOCIAL
 Subfunção 244 - ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA
 Programa 0802 - SERVIÇO DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA
 Projeto 2.040 - GESTÃO DO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA / CAD ÚNICO
 Elemento 31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
 Fonte 229 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL (FNAS)
 Valor 26.500,00
 Ficha 0000312 Dotação 02011002.0824408022.040.33903000000
 Órgão 02011 - SECRETARIA MUNIC. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
 Unidade 002 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
 Função 08 - ASSISTÊNCIA SOCIAL
 Subfunção 244 - ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA
 Programa 0802 - SERVIÇO DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA
 Projeto 2.040 - GESTÃO DO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA / CAD ÚNICO
 Elemento 33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO
 Fonte 229 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL (FNAS)
 Valor 8.000,00
 Ficha 0000314 Dotação 02011002.0824408022.040.33903900000
 Órgão 02011 - SECRETARIA MUNIC. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
 Unidade 002 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
 Função 08 - ASSISTÊNCIA SOCIAL
 Subfunção 244 - ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA
 Programa 0802 - SERVIÇO DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA
 Projeto 2.040 - GESTÃO DO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA / CAD ÚNICO
 Elemento 33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA
 Fonte 229 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL (FNAS)
 Valor 12.000,00
 Ficha 0000332 Dotação 02011002.0824408032.044.33903000000
 Órgão 02011 - SECRETARIA MUNIC. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
 Unidade 002 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
 Função 08 - ASSISTÊNCIA SOCIAL
 Subfunção 244 - ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA
 Programa 0803 - SERVIÇO DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL - M.C
 Projeto 2.044 - MANUTENÇÃO DA CASA DE PASSAGEM - ALBERGUE

Rua Geraldo Miranda, 337 – Nossa Senhora da Conceição – João Monlevade/ MG – CEP: 35930-027
Fone: (31) 3859-2500 – www.pmjm.mg.gov.br

 Elemento 33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO
 Fonte 256 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL (FEAS)
 Valor 610,03
 Ficha 0000662 Dotação 02012001.1545115011.003.44909300000
 Órgão 02012 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS
 Função 15 - URBANISMO
 Subfunção 451 - INFRA_ESTRUTURA URBANA
 Programa 1501 - INFRA ESTRUTURA E MOBILIDADE URBANA
 Projeto 1.003 - INFRAESTRUTURA DE VIAS URBANAS
 Elemento 44909300000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES
 Fonte 224 - TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS NÃO RELACIONADOS À EDUCAÇÃO, À SAÚDE NEM À ASSISTÊNCIA SOCIAL
 Valor 677,50

 Ficha 0000398 Dotação 02012001.1545115012.091.33903000000
 Órgão 02012 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS
 Função 15 - URBANISMO
 Subfunção 451 - INFRA_ESTRUTURA URBANA
 Programa 1501 - INFRA ESTRUTURA E MOBILIDADE URBANA
 Projeto 2.091 - MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DA MALHA VIÁRIA
 Elemento 33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO
 Fonte 216 - CONTRIBUIÇÃO DE INTERVENÇÃO DO DOMÍNIO ECONÔMICO (CIDE)
 Valor 3.709,37
 Ficha 0000398 Dotação 02012001.1545115012.091.33903000000
 Órgão 02012 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS
 Função 15 - URBANISMO
 Subfunção 451 - INFRA_ESTRUTURA URBANA
 Programa 1501 - INFRA ESTRUTURA E MOBILIDADE URBANA
 Projeto 2.091 - MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DA MALHA VIÁRIA
 Elemento 33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO
 Fonte 257 - MULTAS DE TRÂNSITO
 Valor 128.600,00
 Ficha 0000399 Dotação 02012001.1545115012.091.33903900000
 Órgão 02012 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS
 Função 15 - URBANISMO
 Subfunção 451 - INFRA_ESTRUTURA URBANA
 Programa 1501 - INFRA ESTRUTURA E MOBILIDADE URBANA
 Projeto 2.091 - MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DA MALHA VIÁRIA
 Elemento 33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA
 Fonte 257 - MULTAS DE TRÂNSITO
 Valor 62.000,00
 Ficha 0000518 Dotação 02015001.1030110021.019.44905100000
 Órgão 02015 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
 Unidade 001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
 Função 10 - SAÚDE
 Subfunção 301 - ATENÇÃO BÁSICA
 Programa 1002 - ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE
 Projeto 1.019 - INFRAESTRUTURA DAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE
 Elemento 44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES
 Fonte 253 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SUS PARA INVESTIMENTOS NA REDE DE SERVIÇOS DE SAÚDE
 Valor 9.947,00
 Ficha 0000521 Dotação 02015001.1030110022.049.31900400000
 Órgão 02015 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
 Unidade 001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
 Função 10 - SAÚDE
 Subfunção 301 - ATENÇÃO BÁSICA
 Programa 1002 - ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE
 Projeto 2.049 - MANUTENÇÃO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA Á SAÚDE
 Elemento 31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO
 Fonte 248 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SUS PARA ATENÇÃO BÁSICA
 Valor 120.000,00
 Ficha 0000522 Dotação 02015001.1030110022.049.31901100000
 Órgão 02015 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
 Unidade 001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
 Função 10 - SAÚDE
 Subfunção 301 - ATENÇÃO BÁSICA
 Programa 1002 - ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE
 Projeto 2.049 - MANUTENÇÃO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA Á SAÚDE

Rua Geraldo Miranda, 337 – Nossa Senhora da Conceição – João Monlevade/ MG – CEP: 35930-027
Fone: (31) 3859-2500 – www.pmjm.mg.gov.br

 Elemento 31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
 Fonte 248 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SUS PARA ATENÇÃO BÁSICA
 Valor 380.000,00
 Ficha 0000527 Dotação 02015001.1030110022.049.33903000000
 Órgão 02015 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
 Unidade 001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
 Função 10 - SAÚDE
 Subfunção 301 - ATENÇÃO BÁSICA
 Programa 1002 - ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE
 Projeto 2.049 - MANUTENÇÃO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA Á SAÚDE
 Elemento 33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO
 Fonte 248 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SUS PARA ATENÇÃO BÁSICA
 Valor 70.000,00

 Ficha 0000528 Dotação 02015001.1030110022.049.33903200000
 Órgão 02015 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
 Unidade 001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
 Função 10 - SAÚDE
 Subfunção 301 - ATENÇÃO BÁSICA
 Programa 1002 - ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE
 Projeto 2.049 - MANUTENÇÃO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA Á SAÚDE
 Elemento 33903200000 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita
 Fonte 248 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SUS PARA ATENÇÃO BÁSICA
 Valor 100.000,00
 Ficha 0000665 Dotação 02015001.1030110031.018.44903900000
 Órgão 02015 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
 Unidade 001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
 Função 10 - SAÚDE
 Subfunção 301 - ATENÇÃO BÁSICA
 Programa 1003 - ATENÇÃO SECUNDÁRIA À SAÚDE
 Projeto 1.018 - INFRAESTRUTURA DA UNIDADE DE ATENDIMENTO EM ATENÇÃO ESPECIALIZADA
 Elemento 44903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA
 Fonte 253 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SUS PARA INVESTIMENTOS NA REDE DE SERVIÇOS DE SAÚDE
 Valor 35.000,00
 Ficha 0000550 Dotação 02015001.1030110031.018.44905200000
 Órgão 02015 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
 Unidade 001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
 Função 10 - SAÚDE
 Subfunção 301 - ATENÇÃO BÁSICA
 Programa 1003 - ATENÇÃO SECUNDÁRIA À SAÚDE
 Projeto 1.018 - INFRAESTRUTURA DA UNIDADE DE ATENDIMENTO EM ATENÇÃO ESPECIALIZADA
 Elemento 44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
 Fonte 253 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SUS PARA INVESTIMENTOS NA REDE DE SERVIÇOS DE SAÚDE
 Valor 35.000,00
 Ficha 0000623 Dotação 02015001.1030310042.063.33903200000
 Órgão 02015 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
 Unidade 001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
 Função 10 - SAÚDE
 Subfunção 303 - SUPORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO
 Programa 1004 - ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA
 Projeto 2.063 - DISTRIBUIÇÃO DE MEDICAMENTOS DA REDE BÁSICA
 Elemento 33903200000 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita
 Fonte 251 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SUS PARA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA
 Valor 24.928,92
 Ficha 0000638 Dotação 02015001.1030510052.065.31901100000
 Órgão 02015 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
 Unidade 001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
 Função 10 - SAÚDE
 Subfunção 305 - VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA
 Programa 1005 - VIGILÂNCIA EM SAÚDE
 Projeto 2.065 - PROMOÇÃO DA VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA
 Elemento 31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
 Fonte 250 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SUS PARA VIGILÂNCIA EM SAÚDE
 Valor 100.000,00
 Ficha 0000643 Dotação 02015001.1030510052.065.33903000000
 Órgão 02015 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
 Unidade 001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
 Função 10 - SAÚDE
 Subfunção 305 - VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA
 Programa 1005 - VIGILÂNCIA EM SAÚDE
 Projeto 2.065 - PROMOÇÃO DA VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA

Rua Geraldo Miranda, 337 – Nossa Senhora da Conceição – João Monlevade/ MG – CEP: 35930-027
Fone: (31) 3859-2500 – www.pmjm.mg.gov.br

 Elemento 33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO
 Fonte 255 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE
 Valor 20.000,00
 Ficha 0000645 Dotação 02015001.1030510052.065.33903900000
 Órgão 02015 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
 Unidade 001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
 Função 10 - SAÚDE
 Subfunção 305 - VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA
 Programa 1005 - VIGILÂNCIA EM SAÚDE
 Projeto 2.065 - PROMOÇÃO DA VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA
 Elemento 33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA
 Fonte 255 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE
 Valor 20.000,00

  Art. 2º - Para atender ao disposto no artigo acima, utilizar-se-á como recurso o
abaixo descrito, nos termos do artigo 43, parágrafo 1º da Lei 4.320/64.

  Superávit Financeiro: ....................................................................  R$ 2.111.316,96
(dois milhões cento e onze mil, trezentos e dezesseis reais e noventa seis centavos)

Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário.

João Monlevade, em 13 de março de 2019.

Simone Carvalho
Prefeita Municipal

Registrada e publicada nesta Assessoria de Governo, ao décimo terceiro dia do mês
de março de 2019.

Eduardo Bastos
Assessor de Governo Interino